
INFORME QUE RINDE LA SECRETARÍA EJECUTIVA DEL INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL 
Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA, AL CONSEJO GENERAL RESPECTO DE LAS 
DENUNCIAS EN MATERIA DE VIOLENCIA POLÍTICA CONTRA LAS MUJERES EN RAZÓN DE 
GÉNERO, PRESENTADAS ANTE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ASUNTOS JURÍDICOS, EN 
TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 44 DEL REGLAMENTO PARA LA SUSTANCIACIÓN DE LOS 
REGÍMENES SANCIONADORES EN MATERIA DE VIOLENCIA POLÍTICA CONTRA LAS 
MUJERES EN RAZÓN DE GÉNERO. PERIODO COMPRENDIDO DEL 12 DE MAYO AL 12 DE 
JUNIO DEL AÑO 2024 

EXPEDIENTE 
FECHA DE 

PRESENTACIÓN 

ÓRGANO 
DEL IEE EN 

QUE SE 
PRESENTÓ 

REMISIÓN 
AL TEE 

AUTORIDAD A LA 
QUE SE REMITIÓ, 

EN VIRTUD DE 
QUE LOS HECHOS 

NO ESTAN 
VINCULADOS A 

LAS FACULTADES 
DEL INSTITUTO 

FECHA DE 
REMISIÓN A 
AUTORIDAD CONDUCTAS DENUNCIADAS RESOLUCIÓN DEAJ 

SÍNTESIS DE TRAMITES 
REALIZADOS PARA SU 

SUSTANCIACIÓN 

DATOS DESAGREGADOS 
QUE PERMITAN 

DETERMINAR SI LAS 
VÍCTIMAS PERTENECEN 

ADICIONALMENTE A 
ALGÚN GRUPO EN 

SITUACIÓN DE 
DISCRIMINACIÓN Y 
SUBREPRESENTADO 

IEE/PSVPG-
010/2024 

 

20/05/2024 
 
 

Oficialía de 
Partes 

 
 

N/A 
 
 
 

N/A 
 
 
 

N/A 
 
 
 

 
QUE CIRCULA EN LA RED SOCIAL 

DE FACEBOOK PUBLICIDAD 
PAGADA O PAUTADA POR EL 

DENUNCIADO, EN DONDE ESTE 
ÚLTIMO SE EXPRESA DE ELLA EN 
FORMA DESPECTIVA Y OFENSIVA 

 
 

SE DICTÓ AUTO EN EL 
QUE SE ADMITE LA 

DENUNCIA; SE 
PROPUSO A LA CPD LA 

PROCEDENCIA DE 
MEDIDAS CAUTELARES; 
SE DA AVISO AL TEE Y 

SE ORDENA NOTIFICAR 
 

 
SE AGREGÓ ACUERDO DE LA 
COMISIÓN PERMANENTE DE 

DENUNCIAS QUE RESOLVIÓ LA 
PROCEDENCIA DE MEDIDAS 

CAUTELARES, SE AGREGÓ ACTA 
CIRCUNSTANCIADA DE OFICIALIA 

ELECTORAL, SE EMPLAZÓ AL 
DENUNCIADO, SE AGREGÓ 

ESCRITO DE CONTESTACIÓN 
MANIFESTANDO QUE DIO 

CUMPLIMIENTO A LO 
ORDENADO POR LA CPD Y BAJO 

DE LAS REDES EL VIDEO 
DENUNCIADO. 

 

N/A 
 
 

IEE/PSVPG-
011/2024 

 
 
 
 
 

21/05/2024 
 
 
 
 
 
 

Ante el INE 
 
 
 
 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 
 
 
 

REALIZACIÓN DE ACCIONES EN SU 
CONTRA QUE LESIONAN Y/O 

DAÑAN SU DIGNIDAD, 
INTEGRIDAD O LIBERTAD EN EL 
EJERCICIO DE SUS DERECHOS 

POLÍTICOS-ELECTORALES, YA QUE 
EN LA RED SOCIAL DE FACEBOOK 
SE ENCUENTRA PUBLICADA UNA 

ENTREVISTA EN DONDE LA 
DENUNCIADA LA INVISIBILIZA 

DICIENDO QUE NO ES CANDIDATA 
POR SUS MERITOS, LA MENCIONA 

COMO "LA ESPOSA DE". 

 
SE DICTÓ AUTO EN EL 

QUE SE ADMITE LA 
DENUNCIA; SE 
REQUIRIÓ A LA 

DENUNCIANTE PARA 
QUE PROPORCIONE 
DOMICILIO DONDE 

EMPLA 
ZAR A LA DENUNCIADA; 
DE MANERA OFICIOSA 
SE PROPUSO A LA CPD 
LA PROCEDENCIA DE 

MEDIDAS CAUTELARES; 
SE DA AVISO AL INE Y 
AL TEE; SE ORDENA 

NOTIFICAR 
 

SE AGREGÓ ACUERDO DE LA 
COMISIÓN PERMANENTE DE 

DENUNCIAS QUE RESOLVIÓ LA 
PROCEDENCIA DE MEDIDAS 
CAUTELARES, SE SOLICITA 
OFICIALIA ELECTORAL, LA 

DENUNCIANTE NO CUMPLIO 
REQUERIMIENTO POR TANTO SE 

GIRO OFICIO A LA UNIDAD 
TECNICA DE VINCULACIÓN CON 

LOS ORGANISMOS PUBLICOS 
LOCALES DEL INE 

N/A 
 
 
 
 
 
 



 

IEE/PSVPG-
012/2024 

 

 

22/05/2024 
 
 
 

Oficialía de 
Partes 

 
 
 

N/A 
 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 

PUBLICACIÓN EN LA RED SOCIAL 
FACEBOOK, ESPECÍFICAMENTE EN 

EL PERFIL "PURO RÍO SONORA" 
EN DONDE SE HAN HECHO 

COMENTARIOS SEXISTAS EN 
CONTRA DE SU PERSONA. 

 

 
SE DICTÓ AUTO EN EL 

QUE SE ADMITE LA 
DENUNCIA, SE 
PROPONE LA 

PROCEDENCIA DE 
MEDIDAS CAUTELARES; 
SE DA AVISO AL TEE Y 

SE ORDENA NOTIFICAR 
 
 

SE AGREGÓ ACUERDO DE LA 
COMISIÓN PERMANENTE DE 

DENUNCIAS QUE RESOLVIÓ LA 
PROCEDENCIA DE ADOPCIÓN DE 

MEDIDAS CAUTELARES, SE 
SOLICITA OFICIALIA ELECTORAL, 

SE GIRO OFICIO A LA UNIDAD 
TECNICA DE VINCULACIÓN PARA 
SOLICITAR A META EL RETIRO DE 

LA PUBLICACIÓN DENUNCIA. 

N/A 
 
 
 
 

IEE/PSVPG-
013/2024 

 
 
 

27/05/2024 
 
 
 
 

Oficialía de 
Partes 

 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 
 

CREACIÓN DE UN PERFIL FALSO 
EN LA RED SOCIAL FACEBOOK, EN 
DONDE SE ESTÁ DENIGRANDO Y 
SUPLANTANDO SU IDENTIDAD 

 
 

SE DICTÓ AUTO DE 
PREVENCIÓN, Y SE 

ORDENA NOTIFICAR A 
LA DENUNCIANTE 

 
 

N/A 
 
 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 
 

IEE/PSVPG-
014/2024 

 
 
 
 

31/05/2024 
 
 
 
 
 

Oficialía de 
Partes 

 
 
 
 

 

N/A 
 
 
 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 
 
 

REALIZACIÓN DE ACCIONES EN SU 
CONTRA QUE LESIONAN Y/O 

DAÑAN SU DIGNIDAD, 
INTEGRIDAD O LIBERTAD EN EL 
EJERCICIO DE SUS DERECHOS 

POLÍTICOS-ELECTORALES, YA QUE 
EN LA RED DE YOU TOUBE 

CIRCULAN IMAGENES Y VIDEOS 
EN DONDE LA INVISIBILIZAN 

DICIENDO QUE NO ES CANDIDATA 
POR SUS MERITOS 

SE DICTÓ AUNTO EN EL 
QUE SE ADMITE LA 

DENUNCIA, SE 
ACUMULÓ AL 
EXPEDIENTE 

IEE/PSVPG-08/2014 
 
 
 
 

SE ORDENÓ OFICIALIA ELECTORA, 
SE EMPLAZÓ A LA DENUNCIANTE, 
QUIEN DIO CONTESTACIÓN A LA 

DENUNCIA 
 
 
 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 
 
 

IEE/PSVPG-
015/2024 

 
 
 
 

30/05/2024 
 
 
 
 
 

Oficialía de 
Partes 

 
 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 
 
 

QUE SE LE REGISTRO AL CARGO 
DE CANDIDATA A LA PRESIDENCIA 
MUNICIPAL DE IMURIS, SONORA, 

Y UTILIZARON DATOS 
PERSONALES SIN SU 
CONSENTIMIENTO. 

 
SE DICTÓ AUTO DE 
PREVENCIÓN, Y SE 

ORDENA NOTIFICAR A 
LA DENUNCIANTE 

 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 
 
 

IEE/PSVPG-
016/2024 31/05/2024 

Oficialía de 
Partes N/A N/A N/A 

LOS DENUNCIADOS LA 
INCULPARON PUBLICAMENTE 

CUANDO SE ENCONTRABA 
REALIZANDO ACTIVIDADES 

PROPIAS DE LA PREPARACIÓN DE 
LA JORNADA ELECTORAL DE 

ESTAR COMETIENDO UN DELITO 
ELECTORAL, OBLIGÁNDOLA A QUE 
MOSTRARA SU BOLSO PERSONAL, 
MENOSCABANDO EL EJERICICIO 

DE SU FUNCIÓN COMO 
CONSEJERA SUPLENTE, LO QUE LA 

HIZO SENTIR HUMILLADA Y 
AVERGONZADA. 

SE DICTÓ AUTO DE 
PREVENCIÓN, Y SE 

ORDENA NOTIFICAR A 
LA DENUNCIANTE 

 
 
 
 
 

SE RECIBIÓ ESCRITO POR PARTE 
DE LA DENUNCIANTE POR MEDIO 

DEL CUAL MANIFIESTA SU 
VOLUNTAD DE DESISTIRSE DE LA 

DENUNCIA QUE INTERPUSO 
 
 
 
 

N/A 
 
 
 
 
 
 



IEE/PSVPG-
017/2024 01/06/2024 

Por vía 
telefónica 

ante 
personal de 

DEAJ N/A N/A N/A 

NO LA TOMAN EN CUENTA EN 
LAS DECISIONES DE LA PLANILLA, 
NO LE PERMITEN PARTICIPAR EN 

LOS ACTOS DE CAMPAÑA, LA 
ELIMINARON DE LOS GRUPOS DE 
WHATSAP DONDE MANDAN LA 

INFORMACIÓN CON RELACIÓN A 
LA CAMPAÑA 

SE DICTÓ AUTO DE 
PREVENCI´N Y SE 

ORDENA NOTIFICAR A 
LA DENUNCIANTE N/A N/A 

IEE/PSVPG-
018/2024 03/06/2024 TEE N/A N/A N/A 

LAS DENUNCIADAS REALIZARON 
CAMPAÑA DE DESPRESTIGIO EN 

CONTRA DE ELLA, LA 
DISCRIMINABAN Y LA 

ELIMINARON DE LOS GRUPOS DE 
WHATSAP DONDE MANDA LA 

INFORMACIÓN CON RELACIÓN AL 
TRABAJO DE CAMPAÑA DONDE 

ELLA ERA PARTE   

SE DICT´Ó AUTO DE 
DESECHAMIENTO 

 N/A N/A 

IEE/PSVPG-
019/2024 03/06/2024 TEE N/A N/A N/A 

LAS DENUNCIADAS REALIZARON 
CAMPAÑA DE DESPRESTIGIO EN 

CONTRA DE ELLA, LA 
DISCRIMINABAN Y LA 

ELIMINARON DE LOS GRUPOS DE 
WHATSAP DONDE MANDA LA 

INFORMACIÓN CON RELACIÓN AL 
TRABAJO DE CAMPAÑA DONDE 

ELLA ERA PARTE 

SE DICTÓ AUTO DE 
DESECHAMIENTO, Y SE 

ACUMULÓ AL 
EXPEDIENTE 

IEE/PSVPG-018/2024 
 N/A N/A 

IEE/PSVPG-
020/2024 03/06/2024 TEE N/A N/A N/A 

LAS DENUNCIADAS REALIZARON 
CAMPAÑA DE DESPRESTIGIO EN 

CONTRA DE ELLA, LA 
DISCRIMINABAN Y LA 

ELIMINARON DE LOS GRUPOS DE 
WHATSAP DONDE MANDA LA 

INFORMACIÓN CON RELACIÓN AL 
TRABAJO DE CAMPAÑA DONDE 

ELLA ERA PARTE 

SE DICTÓ AUTO DE 
DESECHAMIENTO, Y SE 

ACUMULÓ AL 
EXPEDIENTE 

IEE/PSVPG-018/2024 
 
 N/A N/A 

IEE/PSVPG-
021/2024 01/06/2024 TEE N/A N/A N/A 

EL DENUNCIANTE REALIZÓ ACTOS 
QUE LESIONAN SU DIGNIDAD, 

INTEGRIDAD, HONOR, LIBERDAD Y 
DEMAS DERECHOS, 
COARTANDOLE SU 

PARTICIPACIÓN EN LA POLITICA 
DE UNA FORMA LIBRE DE 

VIOLENCIA, YA QUE CIRCULO POR 
UN MEDIO DE COMUNICACIÓN 
NO FORMAL Y NO REGISTRADO 
UN VIDEO QUE CONTIENE UNA 
FOTOGRAFÍA DE SU ROSTRO. 

SE DICTÓ AUTO DE 
PREVENCIÓN Y SE 

ORDENA NOTIFICAR A 
LA DENUNCIANTE N/A N/A 

 

 


